TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
REUNIÃO PREPARATÓRIA - PARTIDA DE FUTEBOL #HeForShe

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

1/3

ATA DE REUNIÃO

Data: 06.09.2018

Local: Sala 307-A (prédio-sede)

Presenças: Juíza do Trabalho Raquel Nenê dos Santos, Coordenadora do Comitê de Equidade

de Gênero, Raça e Diversidade - por videoconferência;

Juiz do Trabalho Tiago Mallmann Sulzbach, Vice-Presidente da Associação dos

Magistrados da Justiça do Trabalho da IV Região (AMATRA IV);

Servidor Marcio Meireles Martins, integrante do Comitê de Equidade de Gênero,

Raça e Diversidade e Gerente do Projeto Pró-Equidade de Gênero e Raça;

Servidora Natacha Moraes de Oliveira, Diretora da Secretaria de Tecnologia da

Informação e Comunicações (SETIC);

Servidor Inácio do Canto Rocha Filho, Diretor da Secretaria de Comunicação Social

(SECOM);

Servidor Fabiano Moreira Correa, integrante do AfroColetivo do TRT4;

Convidada:  Carolina H. Bergmann, representante do Tribunal Regional Federal da 4ª Região

(TRF4).

Secretária: Tatiana Duarte Pina (AGE)

Horário: 15h10min - 16h

Aos 06 dias do mês de setembro do ano de 2018, às 15 horas e 10 minutos, na sala de reuniões

307-A do prédio-sede do Tribunal Regional do Trabalho 4ª Região, ocorreu reunião preparatória

para a realização da Partida de Futebol #HeforShe, contando com as presenças acima

nominadas. A reunião foi coordenada pelo servidor Marcio Meireles Martins, conforme registro que

segue: Marcio iniciou a reunião dando as boas-vindas a todos, explicou que a Partida de Futebol

#HeforShe é um projeto oriundo do Comitê Gestor de Equidade de Gênero, Raça e Diversidade

do TRT4 e passou a palavra ao Juiz do Trabalho Tiago Mallmann Sulzbach, que, inicialmente,

relatou que foi procurado pelo servidor Marcio Meireles para auxiliar na realização do evento.

Ponderou que o “espírito” do movimento #HeforShe não combina com a rivalidade Grenal. Por

essa razão, pensaram em realizar o jogo em um campo neutro. Além disso, disse que a

participação de jogadores ou ex-jogadores dos times de futebol do Grêmio e do Internacional

depende necessariamente da evolução dos dois clubes no Campeonato Brasileiro, que tendem a

chegar até a final do campeonato, se mantido o desempenho. Todavia, essa situação não impede

a participação institucional dos dois clubes no evento. Afirmou que os atuais Presidentes dos dois

clubes mantêm uma relação de amizade, não sendo um problema reunir os dois clubes no projeto.

Sugeriu, como forma de demonstrar o objetivo do movimento #HeforShe, que a partida seja mista:

jogadores ou ex-jogadores dos dois times, em times mistos e homens e mulheres. Informou que

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
REUNIÃO PREPARATÓRIA - PARTIDA DE FUTEBOL #HeForShe

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

2/3

está prevista a realização de reunião na semana que vem com o Presidente do Grêmio, Romildo

Bolzan, e que aproveitará a oportunidade para tratar do assunto. Marcio informou que está em

tratativas com a PUCRS e dará retorno sobre possível utilização de espaço no Parque Esportivo

da Universidade. Questionado, informou que a partida está programada para ocorrer, inicialmente,

no dia 25 de novembro, tendo em vista o dia 25 de cada mês é denominado Dia Laranja, data que

marca o combate à violência contra a mulher. Questionado sobre a participação do Tribunal

Regional Eleitoral, informou que está em contato com a Instituição para participação. Em relação à

participação do Tribunal de Justiça do Estado do RS, Marcio informou não está prevista a

participação, mas fará contato com a instituição, conforme sugestão do Dr. Tiago, que se

comprometeu a entrar em contato com a Presidente da Associação dos Juízes do Rio Grande do

Sul (AJURIS), Vera Lúcia Deboni, e com a presidente da Associação dos Juízes Federais do Rio

Grande do Sul (AJUFERGS), Rafaela Santos Martins da Rosa, para participação. Em conjunto

com a participação da Presidente da Associação dos Magistrados da Justiça do Trabalho da IV

Região (AMATRA IV), Carolina Hostyn Gralha, seriam três mulheres na Presidência das

associações engajadas no evento. Sugeriu, ainda, o convite ao Sindicato dos Trabalhadores do

Judiciário Federal no RS (SINTRAJUFE-RS). Dra. Raquel disse ser necessário definir inicialmente

as ações que não dependem de terceiros: (1) viabilidade de utilização do Centro Esportivo da

PUCRS; (2) confirmação da adesão das três associações no evento; (3) definir o formato da

partida de futebol (mista ou não); (4) definir a data do evento; (5) elaborar orçamento para busca

de patrocínio. Se mostrou favorável à realização de partida mista, com homens e mulheres. Em

relação ao patrocínio, Dr. Tiago questionou como será feita a captação de recursos. Dra. Raquel

respondeu que tem tratado pessoalmente dos pedidos de patrocínio, por intermédio do Comitê de

Equidade, sendo necessária uma estimativa de custos para iniciar a sua captação. A seguir,

Marcio apresentou a proposta de camisetas para a partida. A sugestão é que as camisetas sejam

confeccionadas pela Casa de Cultura de Hip Hop do Município de Esteio - RS, projeto social

apoiado pelo TRT4. A partir de cálculo rápido efetuado, estimando-se a confecção de 100

camisetas, 50 na cor rosa e 50 na cor preta, o valor seria de R$ 3.000,00 (três mil reais). Dr. Tiago

sugeriu aproveitar o possível engajamento institucional dos clubes de futebol para que uma faixa

do Projeto #HeforShe seja apresentada em campo, antes do início dos jogos. Solicitará apoio dos

setores de marketing dos clubes. Continuando a tratar de estimativa de custos, Marcio ponderou a

necessidade de pensar na estrutura acessória à realização do jogo, tendo sido informado por

Natacha que a PUCRS disponibiliza a mão-de-obra necessária. Marcio verificará todas essas

questões com a PUCRS. A seguir, Marcio informou que um dos objetivos da partida de futebol,

além da reflexão sobre as questões de gênero, é incentivar a adesão de mais pessoas ao

movimento #HeforShe, mediante inscrição. Por essa razão, pensou em disponibilizar, no dia da

partida de futebol, terminais de computadores para que as pessoas acessem e se inscrevam na

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
REUNIÃO PREPARATÓRIA - PARTIDA DE FUTEBOL #HeForShe

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

3/3

campanha. Do ponto de vista técnico, Natacha informou que as medidas são simples, bastando

disponibilizar um ou dois notebooks com acesso à internet 3G. Dra. Raquel informou que terá

espaço no Encontro de Gestores para falar de duas questões importantes, quais sejam: a

existência e o objeto de atuação do Comitê de Equidade, bem como fazer um novo lançamento da

campanha #HeforShe, com explicações sobre os objetivos, a importância do cadastramento e

solicitar aos gestores que repliquem o conteúdo nas suas unidades. Também haverá um terminal

no Encontro para os interessados fazerem o seu cadastro. Ficou deliberado que Inácio

providenciará a inclusão de banner da campanha no Portal VOX, bem como publicará notícia no

site externo do TRT4, ambas com o link para acesso à campanha e ao formulário de adesão.

Carolina entrará em contato com Inácio para repassar os dados ao TRF4. Dra. Raquel informou

que a arte para o projeto #HeforShe será apreciada pelo Comitê de Equidade em reunião

agendada para a próxima segunda-feira, 10 de setembro de 2018. Após a aprovação, a SECOM

será informada para disponibilização no Portal VOX e no site externo do TRT4. A seguir, Carolina

questionou se a partida de futebol será aberta para o público externo. Dr. Tiago disse que,

dependendo do número de inscrições de servidores e magistrados para participar da partida,

ficaria superada a participação de jogadores ou ex-jogadores de futebol. Sobre o público externo,

afirmaram que sim. Inácio opinou que, para fins de divulgação e engajamento, seria positiva a

participação de jogadores ou ex-jogadores. Marcio informou que os times do Grêmio e do

Internacional já integram o Comitê Gaúcho Impulsor do #HeforShe. Natacha solicitou que a SETIC

seja informada sobre a necessidade de criação de formulários, tanto para inscrição para

participação na partida de futebol quanto para assistir ao evento. Fabiano questionou se haverá

alguma distribuição de prêmio ou similar que sirva como estímulo para participação no evento,

tendo sugerido camisas autografadas dos dois times. Inácio sugeriu a realização de sorteio dos

prêmios. Todos concordaram com as sugestões. Dr. Tiago pontuou os encaminhamentos

deliberados nesta reunião: (1) possibilidade de utilização do Centro Esportivo da PUCRS; (2) visita

ao Internacional e ao Grêmio (Dra. Raquel foi convidada a participar das visitas); (3) agendamento

de reunião para finalização das tratativas do evento. Ao final da reunião, Fabiano informou que

está prevista a realização de campanha de combate ao assédio moral via esporte, cujo objetivo é

a inclusão reversa de pessoas com deficiência nas próximas Olimpíadas da Justiça do Trabalho,

bem como levantar questões sobre gênero e preconceito, mediante a inclusão via esporte e que

em breve contatará o Comitê de Equidade para tratar da questão. A próxima reunião fica

agendada para o dia 01 de outubro de 2018, às 09 horas, em local a confirmar. Reunião

encerrada às 16 horas. Ata redigida pela servidora Tatiana Duarte Pina, Assistente da Assessoria

de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais, e validada

eletronicamente pelos presentes~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

mailto:age@trt4.jus.br